Hęc sententia fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Hujus contentionis decisionem pendere intelligo, an Actrix sit de sanguine institutoris hujus maioratus Francisci à Rocha Paris, ex parte dos Rochas? Et probatum venire existimo.

Affirmant enim testes Actricis omni exceptione maiores ultra alias minoris fidei, Actricem filiam esse legitimam Mariam à Rocha Paris, & illam filiam esse legitimam Agnetis Dias à Rocha proavia Actricis, quae Agnetis Dias à Rocha soror erat Violantæ à Rocha matris institutoris dicti maioratus Francisci à Rocha Paris, & ita probatur Mariam à Rocha Paris aviam Actricis patruelem sororem esse institutoris, & per consequens Actricem neptem consobrinam institutoris, & non constat alium consanguineum in meliori gradu existisse.

Deinde probatur Actricem institutoris consanguineam esse, venientem ex cognomento dos Rochas ipsiusmet institutoris, quod probatur ex eo, quia cum Agnetis Dias à Rocha proavia Actricis esset soror Violantæ à Rocha matris institutoris, unde ei cognomentum à Rocha provenit, recte fit Actrici ab eodem fonte cognomenum à Rocha provenire.

Et quamvis aliqui testes de auditu deponenter, etiam tales sufficiunt, quia deponunt de re antiqua, ita Surd. tom. 2. conf. 410. num. 37. Barb. ad Ord lib 3. tit. 55. concl. 2. num. 5. & quos ibi refert, & sequitur. Maximè in probanda parentella, consanguinitate, seu affinitate, ex text. in cap. licet ex quadam de testib. & attestat. & saltem talis probatio transfert onus probandi contrarium in adversarium

versarium, ita *Surd.* decis. 145. num. 10. & DD. ibi relati, & etiam testes de credulitate probant in antiquis, tenet *Barbos.* d. tit. 55. concl. 5. num. 7. & etiam domestici *Barb.* ibi concl. 6. n. 7. & DD. quos ibi refert, & sequitur.

Et cum non constet alium esse consanguineum in meliori gradu legitimum procedentem ex familia, & cognomento dos Rochas ipsiusmet institutoris, maioratum Aëtrici competere dico, ex vi institutionis decentis successores ejus, & sanguine, & cognomento dos Rochas futuros esse.

Reus autem exclusus est per institutorem ex eo, quia filius est Antonij Caminha filij illegitimi patris Emmanuelis Caminha à Rocka, & non poterat succedere, ut videre est ex institutione fol. 5. ibi : *Nem serà bastardo, senão de legitimo matrimonio, nem que seu pay, ou mäy fosse bastardo.* Qiam testatoris seu institutoris voluntatem totam facere, & immobiliter observari debere publicè interest, ut tenet *Barbos* ad Ord. lib. 1. tit. 62. §. 8. & DD. quos ibi refert, & sequitur, testatoris enim voluntas seu dispositio pro lege habetur, *juxta text. in § disponat in artib. de nupt. tit. 1. coll. 4.* *Reynos.* obser. 7. n. 9. per quam regi, & gubernari debet, *juxta text. in L. verbis legis ff. verbor. signif.* L. in conditionibus 19. ff. condit. & demonstr. L. 1. *Cod. sacros.* Eccles. maximè cum sit aperta, & clara, ut est in præsenti, quæ facit cessare omnem ambiguitatem ad text. in L. qui quartam ff. legat. 1. L. penult. ff. cod. tit. L. heredes mei §. cum ita ff. ad *Trebellian.* *Gratian.* forens. tom. 5. cap. 986. n. 2.

Neque obstare mihi videtur dicere, institutorem dixisse ejus successorem fuisse optimi judicij, & moris, & Aëtrici deficere bonos mores. Respondetur enim, non rectè probari Aëtricem bonos mores non habere, testes enim, qui hoc deponunt, de auditu deponunt, & non probant, *juxta text. in cap. licet ex quadam de testibus,* *Gratian.* forens. & tom. 4. cap. 753. n. 13. & cap. 662. n. 10. tom. 5. cap. 859. num. 24. & nec ex eo per institutorem excluditur, sicut Reus excluditur, ut illegitimus, & maximè non constando de alio consanguineo legitimo procedente ex familia, & cognomento dos Rochas legitimo, qui cum Aëtrice competit, ex quibus R. R. condemnarem, ut Aëtrici dimittant maioratum cum fructibus à lite contestata, sic revocando judicij sententiam. Portu 29. Decembris 1670. Leytāō.

In sententia fol. 128. judicatum fuit per doctissimos Senatores, & per amantissimum Patrem, maioratum, de quo agitur, spectasse

ad Emmanuelem, qui fuit Rei avus, ut ex actis constat, eo quod dictus Emmanuel proximior inveniebatur institutori, derivata in eum consanguinitate per viam sanguinis dos Rochas, ab institutore electum ad maioratum successionem in testamento fol. 5. vers.

Non absque jurisprudentiae fomento hujus sententiae virtute intendit Reus se tueri, & in possessione maioratum conservari, quoniam sententia super qualitate sanguinis in favorem alicujus prolati jus facit, & prodest omnibus, quos illius, qui litigavit, genus pertingit, *Garcia de nobilit.* gloss. 6. num. 48. *Molin.* de primog. lib. 4. cap. 8. n. 3. infin. *Gregor.* *Lop.* in L. 7. tit. 15. part. 4. gloss. 9. quos, & alios per eum allegatos sequitur insignis *Valencia* lib. 2. illustr. tract. de re judicata cap. 10. n. 16.

Et insuper quia in hac specie maioratum verior censetur opinio afferens, quod sententia super maioratum jure pronuntiata præjudicat omnibus successoribus in infinitum, etiam non citatis, nec per generale editum, nec alijs litis notitiam habentibus, ut latè, & eruditè probat, & exornat, idem *Valens.* ubi supra num. 17. *Pinel.* in L. 1. 2. p. *Cod. de bon. mater.* *Suares* alleg. 27. num. 1. *Covas* pract. cap. 13. num. 6. *Gom.* in L. 40. *Tauri* num. 73. *Molin.* de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 3. & seqq. sic limitata decis. L. in diu 9. §. ult. ff. de aqua plu. arcend. & regula L. de unoquoque ff. de re jud. cum vulgatis. Unde fit, quod Aëtrici prodesse non poterant rationes, quas recitat, & probat ut patris sui negligentiam excusat, dum non ivit ad judicium cum avo R. & ejus contradicto.

Verum his non obstantibus, meliorem esse causam Aëtricis judicare placet, quoniam ipsa probatam satis habet cognitionem cum institutore ex parte dos Rochas provenientem modo, quo in principio doctissimæ deliberationis observat præcedens dominus.

Deinde satis probatur, neque R. negat, se filium esse Antonij, qui fuit filius Emmanuelis, qui per sententiam supradictam obtinuit maioratum, & cum institutor in testamento fol. 5. excludat ab illius successione non solum naturales, sed etiam illorum filios, paterque R. genitus fuisset à D. Emmanuele Sacerdotij dignitate condecorato, rectè sequitur, quod juxta institutoris voluntatem, & formam successionis ab eo assignatam, & ad unguem observandam, non vallet R. maioratum obtinere.

Neque obstat authoritas sententiae in favorem Avi R. prolatæ, ista namque non infringitur,

fringitur, quoniam dicta sententia poterat decernere (ut decrevit) maioratum ad avum R. pertinere, sed non poterat facere, quod in illius linea continuaretur, siquidem cum erat Sacerdos, necessariò deducenda erat ad casum prohibitum, nempe ad filios naturales expressè ab institutore repudiatos.

Nihil facit contra A. quod nec ipsa, nec ejus pater cognomento d. s. Rochas uterentur, usque ad principium litis, quod non bene probavit R. immò contrarium suadetur ex scriptura fol. 68. quoniam licet verum sit, quod institutores onus hoc successoribus valent imponere, nihil enim mali est honesti hominis nomen assumere, ut ait *Gayus* in L. facta 63. § si vero 10. ff. ad *Senat. Consul. Trebel* tamen certissimum est, quod vocati ad maioratum, quibus tale imponitur onus, satisfaciunt institutorum voluntati nomen ferendo ex tempore quo obtinent sacerdotem, ut ex d. § 10. aperte colligitur, & observat in specie optimè *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 14. n. 12. & seqq.*

Quod A. probos non obseruet mores, ut institutor desideravit, non legitimè probatur ad intentum, atque ita ex his, & ex dictis à superiori domino Iudicis sententia revocatur, & R. dimittat maioratum Actrici cum fratribus à tempore litis motæ. Portu 24. Ianuarij 1671. Doctor Portugal.

Et cum ab hac sententia fuisset gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ibidem fuit confirmata vigesimo tertio Ianuarij 1674. à Iudicibus, Vellez, & Doctore Tavares. Et fundata fuit in deliberatione sequenti.

Actrix, & Reus quidquid dixerant legitimè probarunt: Actrix non solum meretrice, sed prostituta, & adultera latè convinicuntur; Reus, damatis patris sui natalibus, longè superbit. Utrique ergo congruit ubique patens primogenij exclusio ad fol. 5. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. maximè quia causæ exclusionis Republicæ, familiæ, & bonis insuper moribus æquè prospiciunt, & ideo dignæ observatione existimantur, quia possibles, justæ, & honestæ sunt L. *Mavius*, & L. qui hærediff. de cond. & demonstr. *Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. num. 34. Valens. conf. 25. num. 47.*

Cui ergo primogenium adjudicabimus? Reo ne? Fisco? An Actrici? Pro Reo stat juris regula, quod in pari exclusionis causa melior est conditio possidentis, L. in pari ff. de regul. jur. *Surd. conf. 151. n. 120.* Pro Fisco Ord. lib. 2. tit. 26. §. 19.

Ego nihilominus pro Actrice respondeo, & moveor ea ratione, quod in exclusione

Rei nulla est, nec esse potest illa ratio dubitandi, siquidem institutor aperte removet descendentes ex illegitimo coitu, Reusque ita descendere ingenuè, & sæpius facetus, quare excludendus omnino est, & in omni casu, atque eventu, neculla causa ulterius excogitanda admitti potest, quam obrem ex evidenti institutoris precepto, & ex notorio facto à se confessio legitimè damnatus est, & in perpetuum ab ea successione exclusus, ita ut nulla ei amplius spes ad succendum supersit, L. sicut Cod. de repud. hæred. *Gutier. i. p. consil. 46. n. 15.*

Causa vero, quæ Actricem potest excludere e, in facto etiam consistit, videlicet in morum improbitate, quæ quidem improbitatis nota per se notoria non est, nec eam factetur Actrix, immò negat, & ideo probanda à Reo erat concludenter, quia uterque vices Actoris agit in probando suæ intentionis fundamento, sive agat, sive excipiat *Surd. conf. 180. num. 16.* & licet denius hanc probatam concludenter existere, magis concludenter probatur illegitimatis nota, qua Reas à successione arcerunt, quia illa testibus, haec oris confessione concluditur; probatio autem, quæ ex propria confessione judiciali dimauat, omnem aliam probationem longè exsuperat *Surd. conf. 105. num. 16.* & ideo licet appellari regulariter possit à sententia lata ex probatione testium, & publicorum instrumentorum, à sententia tamen ex propria confessione lata non appellatur *Surd. conf. 188. num. 7.* & est ratio secundum illud Ovidij.

Quia

Non est confessi causa tuenda Rei.

Insuper probatio, quæ per testes conficitur, multis calumnijs subiacet, atque periculis, quæ omnia, ex prece, ex pretio, ex odio, & ex particulari commodo, sive affectione quotidie experiri, maximè in illa regione, cuius meminit, & cavit *Ord. lib. 1. tit. 85. §. 5.* probatio autem, quæ oris confessione elicetur, nulli periculo famulatur, quia non nisi confitentis voluntate emittitur; quapropter melior est probatio Actricis, quam Rei, & ideo quia melius probavit victrix evaderet, *text. in cap. licet causam de probat.*

Hucusque hoc dedimus, ut quæ in duriori causa victura erat, in facilitiore triumpharet; nam Rei probatio etiam si Actricem urgere videatur, minus efficax redditur ex probatione Actricis, per quam melioris famæ, atque conditionis constituitur;

hoc

hoc autem in concursu, sive conflictu probationis plus deferendum est Actricis testibus, quam Rei, quia illi pro honore, & bona fama, hi vero aduersus utramque depnunt. Egregie pro Actrice decertat pluribus rationibus Valens. conf. 90. ex num. 49. cum seqq. Est igitur judicatum, quod recte probbo. Ulyssipone Decembris 23. anno 1673. Vellez.

A qua sententia fuit petita revisio, & fuit concessa virtute deliberationum sequentium.

Revisionem processus contendit, ut tutrix filij, misera vidua, quarum causas ipsem Dominus valde commendat: legi semel, iterum, atque iterum perlegi magna quidem animi tranquilitate, & summa mentis pensatione omnia ad judicium interponendum necessaria, certus quod in dubio apud nos potius deneganda est revisio, quam concedenda; quia in dubio revocanda non est sententia revisa, & tamen mens mea in revisionis concessionem absque dubio potius inclinat ex sequentibus fundamentis.

Primò: supplicata, ut ex inquisitionibus deprehenditur, legaliter non probat se institutorem attingere per sanguinem dos Rochas, ut necessario requiritur in praesenti disceptatione, nam ad maioratus successionem debet consanguinitas in gradu specifico justificari, Giurb. obser. 75. num. 26. Castib. tom. 4. cap. 93. à num. 52 Phæb. 2. p. decis. 126. num. 44. Conducit Cab. 2. p. decis. 73. num. 13. vers. extra vero. Mascar. tom. 1. concl. 410. num. 21. Nec sufficiunt testes de auditu Surd. decis. 145. Scobar de puritate, & nobilit. 2. p. q. 4. art. 2. num. 97. cum multis Roxas de Rot. Rom. 260. num. 6. Cyriac. contr. 281. num. 12. & 13. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 9. num. 95. Fermosin. in cap. licet ex quadam de testib. q. 2. à num. 1. Cephal. conf. 82. num. 9. Galeot. 2. tom. contr. 2. num. 53. Barb. in collect. ad cap. licet vot. 6. num. 7. & quamvis Scobar in p. q. 9. §. 3. à n. 43. hoc tantum in matrimonialibus requirat, in secunda supradicta contrarium tenet, & sic se reformat, & per valere debet ultima opinio cum dictis à num. 97. Peregr. art. 43. n. 63. Deinde probatio de auditu non valet, nec facit fidem nisi in antiquis, & antiquum dicitur, quod excedit metam centum annorum Gam. cum multis decis. 88. & aliqui testes institutorem Franciscum da Rocha in ostio limico cognoverunt. Vnde si supplicata fuerat ex sanguine dos Rochas, concludenter articulatam consanguinitatem probare poterat, sicque nihil ad contentiendum facit probare, se esse ex sanguine dos

Parises, quoniam institutor vocavit proximorem ex parte dos Rochas cum cognomine Paris, licet tale cognomen non habuisset.

Neque nominatio, & tractatio consanguinitatis, vel agnationis in materia successionis probat consanguinitatem, Surd. decis. 145. num. 5. & 151. num. 102. Grat. cap. 135. n. 4. Pereir. decis. 25. num. 7. imò, ut aliquem effectum producere possit, debet fieri apud acta in judicio, L. unica §. similius modo 2. ubi gloss. verbo nominare Cod. de Latina libert.

Secundò: Institutor à successione maioratus non solù n sanguinis impuros, & illegitimos exclusit, sed etiam vitiosos, ut ex institutione apercè inspicitur, cumque supplicata secundum ex actis plenè probatur, sit adultera, & publica meretrix, exclusa manet per institutionem, & maxima cum ratione; nam si maioratus instituuntur ad honorem, & memoriam ipsius instituentis, & perpetuam familiæ conservationem, ut tenent Cald. conf. 3. 2. num. 10. Cab. 1. p. decis. 133. num. 1. Ord. 4. tit. 100. §. 5. licet in institutione non exprimatur, quomodo in honesta supplicata cum ignominia memoriae, & familiæ instituentis (casu quo de consanguinitate constaret) & cum expressa exclusione maioratum habere potest? Nescio certè.

Totam vim facit supplicata aduersus vitæ suæ probationem in hoc scilicet fundamento, quod licentiarum materia in prima, & secunda instantia fuerat articulata, & sic minimè in superiori admittenda, sed bene inspecto processu supplicantis, mater timore Ricardi ducis (qui in Regione Interamnenfi nimis validus erat) ausa non fuit supplicatae turpitudines enucleatae articulare, maximè quando accidere poterat, quod testes metu Amasij supplicatae, veritatem dicere noluerint, sicque cum supplicans sit minor, & Iesus, cui restitutio nunquam denegatur, nisi in casibus à jure expressis, Reynos. obser. 30. & sicut facilè leditur, facile restituitur Iesus Menoch. lib. 3. præsumpt. 82. merito Judices in superiori Senatu licentias concellerunt.

Tertiò: Supplicans licet exclusus etiam sit tanquam filius parentis illegitimi, atamen est Reus, & possessor, & dum non apparet alius contradictor, qui consanguinitatem, & institutionis requisita prober, conservandus erat in possessione sua, & potest se defendere ex non jure supplicatae, Noguerol. allegat. 26. n. 7.

Et non moveor ex alio supplicantis fundamento, nempe, quod ille ex justis nuptijs est

est procreatus, quippe respondetur, quod cum proveniat à radice infecta, & non solum ejus pater sit exclusus, sed etiam ipse met supplicans, frustra ad hoc fundamentum recurrit; deinde licet supplicans expressè exclusus non fuisset per institutionem, sufficiebat parentis defectus, nam is plus juribus habere non potest, quam pater, & in jure actum est, quod in maioratu spurij, nec naturales succedere possunt nisi vocentur, aut aliter ex institutione colligatur, ut deducitur ex Ord. lib. 4. tit. 100. in princ. ibi leguimus cum §§. sequentibus, Phœb. 1 p. decis. 97. n. 3. & 27. Mend. 2. p. lib. 1. cap. 2. num. 3. & 6. eleganter Molin. de primog. lib. 1. cap 4. n. 46. & lib. 3. cap. 3. n. 45. & quos Barbos. ad dict. Ord. §. 7. n. 3.

Quarto: Potest evenire, quod nullus appareat institutoris consanguineus, qui illum attingat per sanguinem dos Rochas, licet appareat per lineam dos Parises, quoniam per hanc non intravit ultimus possessor, & nunc deficientibus omnibus legitimis consanguineis, aut ijs non apparentibus, ne bona efficiantur vacantia, admittendus est naturalis, ex Azeved. Mierr. Decio, & alijs tenet Flores lib. 1. var. quæst. cap. 16. §. 2. num. 8. Castib. lib. 5. quotid. cap. 82. n. 49.

Quibus ita consideratis, revisione dignum procellum dicerem. Vlyssipone 4. Martij 1677. Oliveyra.

De maioratu successione agitur instituti à Francisco da Rocha Pariz anno 1625. cuius institutio invenitur in appendice B. ubi ad hunc maioratum vocavit tantum consanguineos ex familia dos Rochas, & inter alias clausulas requirit fol. 6. ad successionem maioratu bonis moribus imbutos, & excludit malis moribus maculatos, sicut & filios naturales, vel bastardos, atque filios eorum.

Supplicans, licet legitimus sit, tamen est filius Antonij, qui naturalis, & non legitimus filius erat Emmanuelis, qui legitimus administrator fuit, & possessor hujus maioratus ex sententia Senatus, quæ est in Appendix A. qui Antonius per obitum patris occupavit possessionem istius maioratus, & deficiente eo, supplicans ejus filius eandem intravit possessionem, cum essent ab institutore exclusi, & propterea à supplicata Actrice contra eum proposita actione rei, vendicare tentavit hunc maioratum, tanquam consanguinea ex familia dos Rochas, expressè ab institutore vocata, & tandem per sententiam utriusque Senatus obtinuit; verum hanc sententiam indigere revisione teneo, tanquam injustè prolatam.

Quamvis enim supplicans sit specialiter
Pars II.

prohibitus, & exclusus ab institutore, quia est filius bastardi, tamen cum esset in possessione istius maioratus, non poterat excludi nisi ab illo, qui esset de familia expressè vocata, & haberet qualitates ab institutore requiras, alias obstabat ei regula L. loci corpus §. competit ff. si servitus vindic. & alia regula L. in pari causa ff. de regul. jur. quoniam cum ambo sint, scilicet, supplicans, & supplicata, exclusi ab institutore, in pari causa exclusionis melior erat conditio possidentis, non enim poterat excludi nisi ab eo, quem vocaverat institutor.

Supplicata malis moribus maculata probatur dilucide, turpem vitam agendo mæcha cognoscitur; quid malii peius in mulierum moribus? Quid expressè institutoris voluntati magis contrarium? Incapax igitur est possidendi hunc maioratum, & multo fortius eum rei vendicandi contra repugnante institutoris voluntatem.

Nec pro sententia facit illius totale fundatum, quod scilicet incapacitas supplicantis ex patris illegitimitate, probetur ipsius confessione, & impudicitia supplicantæ probetur testibus, ut inde deduci possit infallibilem esse probationem incapacitatis supplicantis, & falibilem, ac minus veram probationem incapacitatis supplicantæ, nam in rebus humanis probandis non requiritur certitudo evidentiæ, quia et si ad sit probatio testium, vel etiam propria hominis confessio, non propterea evidens fit intellectui illud delictum per accusatum fuisse perpetratum, potuerunt namque testes, & confessus mentiri; sufficit igitur certitudo fidei, quoniam idonei testes, vel propria confessio sufficietes causæ sunt ad terminandum nostrum intellectum, ut fidem adhibeat predictis probationibus, & credat indubitate rem ita gestam fuisse, ut cum Caietan. 2. 2. q. 60. art. 3. tenet Barbos. ad L. 1. in princip. p. 1 num. 92. ff. de solut. matr. Et hoc juris principijs est consentaneum, alias inutilis esset omnis probatio, quæ ex ore Rei non emanasset, & tituli utriusque juris de testibus, & de probationibus essent superflui, & nullius momenti, quod non est dicendum.

Cætera quæ ad propositum casum adaptantur optimè de more congregat sapientissimus Dominus proximo loco deliberans, quæ repetere supervacaneum erit; solummodo expendam, quod in materia maioratum datur casus, quo naturalis, vel bastardus succedere possit, deficientibus, scilicet, consanguineis, ac extincta familia vocata, quoniam licet naturalis, vel bastardus non admittatur regulariter, quia juris censura, nec de domo

est, nec de familia, tamen ex conjecturata mente institutoris hoc casu admittendus erit, cum sit verosimile institutorem admis- surum non tantum naturalem, sed etiam spurium, si interrogatus esset, vel cogitassem extincionem familie eventuram, imo pro expresso id habendum est, magis enim institutoris memoriae, nominisque conservatio ni interest in naturali, & spurio etiam maio- ratus conservari, ubi consanguinei omnes legitimi deficiunt, quam extingui, & cum eo memoria, & nomen ipsius instituentis, optimè Mier. de maiorat. p. 2. q. 2. num. 27. & seqq. quem sequitur Castilh. lib. 5. cap. 82. n. 49. & 50. Cum ergo supplicata incapax sit, & expressè ab institutore exclusa, non poterat excludere supplicantem à maioratus ad ministracione, & sententia eum excludens iusta reperitur, ac ideo indiget revisione. Vlyssipone 3. Maii 1677. Vanvessem.

Sed his non obstantibus lata fuit sententia sequens.

Acordaõ em Relaçao, &c. Visto o Decreto do dito Senhor, porque mandou rever este feito, nam he agravada a supplicante pelos Desembargadores dos aggravos Juizes delle; sumprase sua sentença por seus fundamentos; & pague a supplicante os autos, & a condenaõ no perdimento da cançao, & aliviaõ ao Advogado da condenaõ. Lisboa 17. de Março de 1678. Doutor Freyre. Cerqueira. Sylva & Sousa. Quifel. Andrade Rua.